[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29 мая 2023 г.                                               № 169
О внесении изменений в постановление администрации

городского поселения «Емва» от 13.04.2021 № 123 «Об утверждении

Правил землепользования и застройки муниципального

образования городского поселения «Емва»

В соответствии со ст. 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании заключения о результатах публичных слушаний от 25.05.2023 г., администрация  городского поселения «Емва»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации городского поселения «Емва» от 13.04.2021 № 123 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городского поселения «Емва» (далее – приложение) изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования (обнародования).
Врио руководителя администрации                                                                     А. А. Лебедева
Приложение

к постановлению администрации

городского поселения «Емва»

от 29 мая 2023 г. № 169

Перечень изменений,
вносимых в приложение r постановлению администрации городского поселения «Емва» от 13.04.2021 № 123 «Об утверждении Правил землепользования и застройки муниципального образования городского поселения «Емва» (далее – Правила)

1. Абзац 9 части 1 стать 8 Правил исключить.

2. Абзац 2 части 1 статьи 10 Правил изложить в следующей редакции:

«- принятие решений о назначении публичных слушаний по вопросам утверждения проекта Генерального плана поселения, проекта Правил землепользования и застройки поселения, в том числе проектов по внесению в них изменений (дополнений);»;
3. Пункты 2.1.1, 2.1.4, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.3 части 2 статьи 11 Правил исключить.
4. Статью 12 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности.

1. Образование земельных участков из земель или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется в соответствии с одним из следующих документов:

1)
проект межевания территории, утвержденный в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации;

2)
проектная документация лесных участков;

3)
утвержденная схема расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, которая предусмотрена статьей 11.10 Земельного кодекса Российской Федерации.

2. Образование лесных участков в целях размещения линейных объектов осуществляется на основании утвержденного проекта межевания территории

3. Исключительно в соответствии с утвержденным проектом межевания территории осуществляется образование земельных участков:

1)
из земельного участка, предоставленного для комплексного развития территории;

2)
из земельного участка, предоставленного садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

3)
в границах элемента планировочной структуры, застроенного многоквартирными домами, за исключением образования земельного участка для целей, предусмотренных статьей 13 Федерального закона от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», образования земельного участка для размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения, объектов местного значения, не являющихся линейными объектами, образования земельного участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, а также образования земельного участка в целях его предоставления собственникам расположенных на нем зданий, сооружений;

4)
для строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального или местного значения;

5) из земельного участка, предоставленного для строительства индивидуальных жилых домов с привлечением средств участников долевого строительства в соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2004 года № 214-ФЗ «Об участии в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации».
5. Статьи 13-15, 17-20 Правил исключить.
6. Статью 16 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 16. Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд.

1. Изъятие земельных участков для государственных или муниципальных нужд в целях строительства, реконструкции объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения допускается, если указанные объекты предусмотрены:

1) утвержденными документами территориального планирования (за исключением объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения, которые в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности не подлежат отображению в документах территориального планирования);

2) утвержденными проектами планировки территории.

2. Решение об изъятии земельных участков для государственных или муниципальных нужд для строительства, реконструкции объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения может быть принято не позднее чем в течение шести лет со дня утверждения проекта планировки территории, предусматривающего размещение таких объектов.».
7.
Абзац 1 части 2 статьи 25 Правил изложить в следующей редакции:

«Правообладатели земельных участков и объектов капитального строительства осуществляют изменения видов разрешённого использования земельных участков и объектов капитального строительства:».
8.
В статье 26 Правил:

8.1.
Пункт 5 части 1 исключить;
8.2.
Дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Наряду с указанными в пунктах 2 - 4 части 1 настоящей статьи предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в градостроительном регламенте могут быть установлены иные предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.».
9.
Статью 33 Правил изложить в следующей редакции:

«Статья 33. Общие положения по организации и проведению общественных обсуждений или публичных слушаний по вопросам землепользования и застройки.

1.
Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся с целью соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков и объектов капитального строительства.

2.
На общественные обсуждения или публичные слушания по вопросам землепользования и застройки выносятся:

проект Правил землепользования и застройки, проекты внесения изменений в Правила землепользования и застройки;

проекты планировки территории и проекты межевания территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

проекты решений о предоставлении разрешений на условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства;

проекты решений о предоставлении разрешений на отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства.

3. Общественные обсуждения или публичные слушания проводятся в соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики Коми, Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, настоящими Правилами, другими нормативными правовыми актами.

4. Общественные обсуждения или публичные слушания по проекту правил землепользования и застройки проводятся в порядке, определяемом Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования, в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного Кодекса Российской Федерации и с учетом положений настоящей статьи.

5. Продолжительность общественных обсуждений или публичных слушаний по проекту правил землепользования и застройки составляет не более одного месяца со дня опубликования такого проекта.

6. В случае подготовки изменений в правила землепользования и застройки в части внесения изменений в градостроительный регламент, установленный для конкретной территориальной зоны, общественные обсуждения или публичные слушания по внесению изменений в Правила землепользования и застройки проводятся в границах территориальной зоны, для которой установлен такой градостроительный регламент. В этих случаях срок проведения общественных обсуждений или публичных слушаний не может быть более чем один месяц.».
10.
 Статьи 34-36 Правил исключить.

11.
 Главу 7 Правил исключить.
12. Часть 1 статьи 52.1 Правил изложить в следующей редакции:

1. Виды разрешенного использования и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территориальной зоны:
	Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Наименование вида разрешенного использования
	Код
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь, кв.м.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, м
	Предельное количество этажей (предельная высота, м)
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка, %

	мин
	макс

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основные
	малоэтажная многоквартирная жилая застройка
	2.1.1
	900
	Не подлежит установлению
	5;

от красной линий улиц – 5;

от красной линии проездов - 3
	4(15)
	40

	обслуживание жилой застройки
	2.7
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	предоставление коммунальных услуг
	3.1.1
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	социальное обслуживание
	3.2
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	50

	бытовое обслуживание
	3.3
	200
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	50

	государственное управление
	3.8.1
	Не подлежит установлению
	5;

от красной линий улиц – 5;

от красной линии проездов - 3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	деловое управление
	4.1
	Не подлежит установлению
	5;

от красной линий улиц – 5;

от красной линии проездов - 3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	магазины
	4.4
	200
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	2(9)
	80

	банковская и страховая деятельность
	4.5
	2000
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	общественное питание
	4.6
	200
	Не подлежит установлению
	3
	2(9)
	80

	гостиничное обслуживание
	4.7
	600
	Не подлежит установлению
	3
	2(9)
	Не подлежит установлению

	отдых (рекреация)
	5.0
	Не подлежит установлению
	3
	2(9)
	Не подлежит установлению

	земельные участки (территории) общего пользования
	12.0
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	Условно разрешенные
	обеспечение внутреннего правопорядка
	8.3
	400
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	Вспомогательные
	размещение гаражей для собственных нужд
	2.7.2
	30
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	1(4)
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 80; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 50

	служебные гаражи
	4.9
	60
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	1(6)
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 80; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 50

13. Часть 1 статьи 53.1 Правил изложить в следующей редакции:
1. Виды разрешенного использования и предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства в границах территориальной зоны:
	Виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства
	Наименование вида разрешенного использования
	Код
	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	Предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, в том числе их площадь, кв.м.
	Минимальные отступы от границ земельных участков в целях определения мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений, за пределами которых запрещено строительство зданий, строений, сооружений, м
	Предельное количество этажей (предельная высота, м)
	Максимальный процент застройки в границах земельного участка, определяемый как отношение суммарной площади земельного участка, которая может быть застроена, ко всей площади земельного участка, %

	мин
	макс

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основные
	размещение гаражей для собственных нужд
	2.7.2
	30
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1;
	1(4)
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 80; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 50

	предоставление коммунальных услуг
	3.1.1
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	социальное обслуживание
	3.2
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	50

	бытовое обслуживание
	3.3
	1000
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	50

	дошкольное, начальное и среднее общее образование
	3.5.1
	Не подлежит установлению
	3
	4(15)
	Не подлежит установлению

	объекты культурно-досуговой деятельности
	3.6.1
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	религиозное использование
	3.7
	Не подлежит установлению
	3
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	государственное управление
	3.8.1
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	деловое управление
	4.1
	Не подлежит установлению
	5;

от красной линий улиц – 5;

от красной линии проездов - 3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	рынки
	4.3
	Не подлежит установлению

	2(9)
	Не подлежит установлению

	магазины
	4.4
	200
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	4(20)
	80

	банковская и страховая деятельность
	4.5
	2000
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	общественное питание
	4.6
	Не подлежит установлению
	3
	2(9)
	80

	гостиничное обслуживание
	4.7
	600
	Не подлежит установлению
	3
	2(9)
	Не подлежит установлению

	развлекательные мероприятия
	4.8.1
	Не подлежит установлению
	3
	2
	40

	обеспечение дорожного отдыха
	4.9.1.2
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	2(9)
	Не подлежит установлению

	автомобильные мойки
	4.9.1.3
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	2(9)
	Не подлежит установлению

	отдых (рекреация)
	5.0
	Не подлежит установлению
	3
	2(9)
	Не подлежит установлению

	площадки для занятий спортом
	5.1.3
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	земельные участки (территории) общего пользования
	12.0
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению
	Не подлежит установлению

	Условно разрешенные
	обеспечение занятий спортом в помещениях
	5.1.2
	Не подлежит установлению
	3
	3(15)
	Не подлежит установлению

	обеспечение внутреннего правопорядка
	8.3
	Не подлежит установлению
	3
	3(12)
	Не подлежит установлению

	Вспомогательные
	служебные гаражи
	4.9
	60
	Не подлежит установлению
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 0,2; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 1
	1(6)
	При площади земельного участка менее или равным 100 кв.м. – 80; при площади земельного участка более 100 кв.м. – 50

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО

 ПОСЕЛЕНИЯ «ЕМВА»

«ЕМВА» КАР ŐВМŐДЧŐМИНСА

АДМИНИСТРАЦИЯ